
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 135 del  18/08/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI  CONVENZIONE CON IL CONSORZIO DI 
RICICLO  CORIPET  PER  L'INSTALLAZIONE  DI   ECOCOMPATTATORI  PER  LA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DI CONTENITORI ALIMENTARI IN PET, IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO ANCI-CORIPET DEL 20/05/2020 E SUCCESSIVO ACCORDO DEL 
25/03/2021.

L’anno  duemilaventuno il  giorno diciotto del  mese  di  agosto alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  IL  CONSORZIO  DI 
RICICLO  CORIPET  PER  L'INSTALLAZIONE  DI   ECOCOMPATTATORI  PER  LA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DI CONTENITORI ALIMENTARI IN PET, IN ATTUAZIONE 
DELL'ACCORDO  ANCI-CORIPET  DEL  20/05/2020  E  SUCCESSIVO  ACCORDO  DEL 
25/03/2021

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti:

A) delibere di Consiglio Comunale  
- n.  11  del  25/02/2021   "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo  

2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021  "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- delibera di C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art.  

175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-
Primo Provvedimento;

- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  
Amministrazione";

- n. 58 del 31/07/2021 ad oggetto: “Primo provvedimento di salvaguardia degli equilibri 
per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e   parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

B) delibere di Giunta Comunale:
• n.23 del 26/02/2021 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 e  

assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse  

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e  
approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e  
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento" delibera  
di C.C. n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP)  
- Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";

-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

- n.  121  del  31/07/2021  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175  
del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che:
• l’Amministrazione Comunale  ha fra  i  suoi  obiettivi  l'incentivazione della  raccolta 

differenziata dei rifiuti, per il loro riciclo, in ottemperanza a norme comunitarie, che 
imporranno obblighi ben definiti in tal senso nei prossimi anni, quali la Direttiva UE 
2019/904 che prevede livelli di raccolta differenziata di bottiglie in PET  pari al 77% 
nel 2025 e al 90% nel 2029;

• In data 20/05/2020 è stato siglato l’Accordo Ponte ANCI-CORIPET (Consorzio di 

Riciclo CORIPET codice fiscale e partita IVA 07168330962, autorizzato con decreto 
del  MATTM n. 58/2018,  con sede legale in  Milano,  Via San Maurilio 23)  della 
durata di un anno avente per oggetto la raccolta differenziata dei contenitori per 
liquidi in PET di competenza del Consorzio, sulla base delle regole del sistema (ivi 
compreso il riconoscimento dei corrispettivi di raccolta sui flussi stimati in entrata, 
per  come all’epoca vigenti  (Allegato tecnico imballaggi  plastica ANCI/COREPLA 
2014-2019);

• In data 25/03/2021, successivamente alla sottoscrizione dell’accordo ANCI, CONAI 

e COREPLA   (in attesa della conclusione del nuovo accordo di programma quadro 
fra tutti  gli  operatori  del  comparto di  riferimento,  come previsto  dall’art.  224 del 
D.lgs.  n.  152/2006 come modificato dal  d.lgs.  n.  116/2020)  ed  in  riferimento  al 
nuovo Allegato Tecnico imballaggi in plastica, che è entrato in vigore il 01/01/2021, 
ANCI  e  CORIPET  hanno  sottoscritto  ulteriore  accordo  al  fine  di  allineare  le 
disposizioni  del  precedente  accordo  citato,  in  scadenza  a  maggio  2021,  alle 
disposizioni del nuovo Allegato Tecnico Imballaggi;

VISTA la possibilità di stipulare apposita convenzione con il Consorzio di riciclo CORIPET, 
per la fornitura,  installazione e gestione di  eco compattatori  a proprio carico,  secondo 
quanto  disposto  dall’accordo  ANCI  –  CORIPET  del  11/05/2020  e  successivo  in  data 
25/03/2021, al fine del raggiungimento degli obiettivi di raccolta/riciclo previsti dalla legge;

DATO ATTO che, al  fine di  sottoscrivere apposita convenzione con il  Consorzio sopra 
richiamato per l’installazione di diversi eco compattatori di contenitori alimentari in PET, 
occorre:

• approvare lo schema di convenzione fornito dal consorzio CORIPET, aggiornato in 

relazione all’accordo del 25/03/2021;
• fornire a tale Consorzio appositi ed adeguati spazi pubblici per l’installazione degli 

eco compattatori per contenitori alimentari in PET, comprensivi di predisposizione di 
allaccio alla linea elettrica;

DATO ATTO altresì che il sistema di riciclo bottle to bottle mediante l’installazione di eco-
compattatori, grazie ai quali i cittadini potranno restituire le proprie bottiglie in PET post 
consumo, separatamente da altri  rifiuti,  consente la possibilità di ricevere in cambio un 
incentivo,  come  stabilito  dalla  Direttiva  94/62  al  fine  di  raggiungere  un  alto  grado  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

riciclaggio,  ritenendo  fondamentale  che  i  materiali  post  consumo  siano  separati  sin 
dall'origine in base alle loro caratteristiche rispetto ad altri flussi di materiali non omogenei 
e ritenendo per questo fondamentale il contributo degli utenti;

PRECISATO che la modalità del citato incentivo per il  cittadino che conferisce appositi 
rifiuti  nell'eco  compattatore  di  CORIPET, verrà  definita  successivamente  alla  presente 
delibera;

PRECISATO inoltre che l'installazione degli eco compattatori è gratuita e che per la stessa 
l'installazione si rende necessario garantire l'allaccio alla rete elettrica;

VISTO:
- il D.Lgs n.267/2000 smi;
- il D.Lgs n.152/2006 smi;
- il D.Lgs n.33/2013 smi;
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali vigente; 
- la  proposta  del  presente  atto  predisposta  dal  Tecnico  Istruttore  e  Resp.  del 

Procedimento Geol. Andrea Chierici;

VISTO lo  schema di  Convenzione allegato  alla  presente (Allegato A  e Allegato A1), 
fornito da CORIPET e adattato al caso in esame in accordo fra le parti e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:
- Responsabile  del  Settore  “Patrimonio  e  Lavori  Pubblici”,per  conto  del  responsabile 

Urbanistica  e  Ambiente,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

- Responsabile del Servizio “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti  / indiretti  sulla situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 D.Lgs del 18/08/2000 n.267 nel suo 
testo vigente;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di  approvare lo schema di  Convenzione allegato alla presente (allegato A)  con il  
Consorzio  CORIPET  (codice  fiscale  e  partita  IVA 07168330962,  autorizzato  con 
decreto del MATTM n. 58/2018, con sede legale in Milano, Via San Maurilio 23)    per 
l’installazione di  eco compattatori, come sopra descritto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. di dare atto che tale Convenzione avrà validità per 1 anno dalla sottoscrizione e sarà 
da rivedere al momento dell'emanazione del nuovo accordo di programma quadro fra 
tutti gli operatori del comparto di riferimento, come previsto dall’art. 224 del d.lgs. n. 
152/2006 come modificato dal d.lgs. n. 116/2020;

3. di dare atto che l'idonea collocazione, l'allaccio alla rete elettrica, nonché la modalità di 
incentivo  per  il  cittadino  che  utilizzerà  l'eco  compattatore,  verranno  decise 
successivamente;

4. di  ottemperare  all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.33/2013 smi,  art.23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Con votazione unanime;

D E L IB E R A inoltre,

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


